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Hyrje

Qendra Monitoruese Evropiane pér Drogat dhe Varshméring
nga Drogat (EMCDDA) s& bashku me Komisionin Evropian,
Shtetet nétare dhe Europol-i &shté caktuar si institucioni
kryesor pér t& implementuar Objektivin 19 — Aksioni 60 t&
Planit Veprues t& BE-s& (2009-12), qé parasheh asistencén
teknike pér shtetet kandidate né procesin e stabilizim-
asociimit. Ky objektiv fton pér ofrimin e asistencés sé
nevojshme teknike dhe tjera pér shtetet kandidate pér procesin
e asociijim-stabilizimit qé t& familjarizohen me standarded e
BE-sé& (acquis) né fushén e drogave si dhe t& asistoj né
implementimin e vepriimeve t& nevojshme. Rregulla e re e
EMCDDA e adaptuar me 12 dhjetor 2006 nga Késhilli dhe
Parlamenti Evropian gjithashtu né ményré t& qarté identifikon
vendet e Ballkanit Peréndimor (BP) si parinere kryesore t&

EMCDDA-sé.

Procesi i asociim-stabilizimit &shté pjesé e agjendés pér
negociatat e BE-s& me vendet e BP deri né pranimin e tyre
eventual. Procesi ndihmon vendet aspiranté gé té rrisin
kapacitetet e tyre qé t& adaptojné dhe zbatojné ligjet e BE-sé&
si dhe standardet evropiane dhe ato ndérkombétare.

N& 2010, EMCDDA inicioj projektin e bashk&punimit dhe
asistencés teknike me vendet e BP sic jané: Shqipéria, Bosnja
e Hercegovina, Kroacia, ish-Republika Jugosllave e
Magedonisg, Kosova (nén rezolutén 1244/99 t& KS t& KB),
Malii Zi, Serbia dhe Turqia, financuar nga Fondi i Komisionit
Evropian i Instrumentit Para-pranimit (IPA). Q&llimi kryesor i
projektit 8shté q& edhe mé shumé té fugizoj kapacitetet e
vendeve t& BP dhe Turgisé qé né nivel kombétar t& vendosin
njé sistem & informimit mbi drogat qé do & jeté né pérputhje
me standardet e EMCDDA.
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Qéllimet e projektit pér Kosovén (sipas Rezolutés 1244 t& KS
t& KB) jané si mé poshté:

* Pérgatitia e njé vlerésimi t& detajuar t& t& dhénave dhe t&
resurseve né dispozicion (harté informative), e cila do t&
mbulonte gjendjen e ‘e pesé indikatoréve kryesor’ (5 IK-t&)
si dhe t& dhénat bazike. Gjithashtu, vlerésimi p&rfshing
edhe legijislacionin dhe pérgjegjésité t& shogéruara me
rekomandime konkrete pér projektet kombétare qé
mbulojné programet pér pérpilimin e Pasqyrés sé Situatés
né Vend (CSS) si dhe périmplementimin e aktiviteteve
specifike pér mbledhjen e t& dhénave;

* Publikimi i paré i pasqyrés (raportit) CSS pér Kosovén
(sipas Rezolutés 1244 t& KS t& KB);

* vlerésimi i potencialit pér krijimin e zyres kryesore
kombétare né vend né lidhje me mundésiné pér
participimin né punén e EMCDDA-sé;

Projekti i paré evropian studimor shkollor pér alkoolin dhe
drogat tiera (ESPAD), hulumtim ndér nx&nésit e moshés 15-16
viecare.

Grupi punues

llir Begolli, MD, MSc, PhD, Professor Ass., Drejtor i Institutit
Kombétar t& Shéndetit Publik né Kosové.

Shaban Mecinaj, MD, Ass. N& Psikiatri, Qendra Klinike
Universitare né Kosové, Klinika psikiatrike, Shef i repartit pér

trajtimin e varshmérisé

Pashk Buzhala, MD, Epidemiolog, Shefi Departamentit t&
Shéndetit Publik, Ministria e Shéndetésisé

Bahri Shala, Drejtorati pér hetimet e trafikimit me narkotiké,
Drejtoria e Pérgjithshme e Policis&, Ministria e Punéve t&
Brendshme

Safet Blakaj, Qendra Medicionale Psiko-terapeutike
“Labyrinth”, Drejtor Ekzekutiv i OJQ-sé “Labyrinth”.



Kosova (sipas Rezolutés 1244 t& KS t& KB)

Pasqyra demografike e shoqérisé

Té dhénat kryesore

Viti Kosova (sipas Rezolutés  BE (27 vendet) Burimi
1244 15 KS 15 KB)

Sipérfagja 2011 10 887 sq km 4200 000 km? (viti 2008) Eurostat

Popullsia 2011 1825 632 501 105 661 (Korrik 2011 parashikim).
(t& pérkohshme pér 2010) Pé&r BE — Eurostat

Prodhimi Bruto vendor — 2010 usD 6 600 USD 32 615 (nominal) (2010 parashikim) —

pér koké banori Ekipedia.org 2010

Pa-barazia e shpérndarjes 2008 N/A 100 Eurostat

sé té hyrave

Pérgindja e 2009 45 % 9.6% 2009 parashikim —

papunésisé (') t&¢ dhénat nga 2010 Eurostat

Té burgosurit 2005 63 Lista e t& burgosurve botéror

(edicioni i shtatg)

Burimi: World Factbook: *https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/kv.html (fagja &shté ri-freskuar pér heré té fundit me 6

korrik 2010)

(") Trendii papunésisé paraqet personat e papuné si pérgindje me fuqiné punétore. Personat e papuné pérfshijné personat e moshés nga 15 deri 74 vjet:
(a) t& papuné gjaté javés referente, (b) momentalisht t& gatshém pér puné, (c) kérkojné puné né ményré aktive.

Kosova (sipas Rezolutés s& KS t& KB 1244,/99) shirihet né Evropén jug-lindore me nié sipérfaqe prej 10 887 kilometra katroré. Ajo
&shté e rrethuar nga Shqipéria, ish-Republika Jugosllave e Magedonisg, Mali i Zi dhe Serbia. Sipas informacionit t& dhéné né World
Factbook pér vitin 2010 thuhet se Kosova ka rreth 1 804 838 banoré. Prishtina &shté kryeqyteti me rreth 500 000 banoré. Shumica e
popullsisé &shté shqiptare (88%), shumica jané myslimané dhe flasin shqip. Njé tjetér grup i madh etnik &shté ai serb (7%), & cilét
kryesisht jané té& krishteré& ortodoks dhe flasin serbisht. Pjesa e mbetur prej 5% e popullsisé éshté e pérbéré nga turg, boshnjaké, romé,
ashkali, egjiptas, etj.

Mé 17 shkurt 2008, Kuvendi i Kosovés shpalli Kosovén shtet t& pavarur. Pavarésia e Kosovés u njoh zyrtarisht nga 75 shtete nga
giithsej 192 shtete anétare t& OKB-sé&. Kéto vende pérfshijné 22 nga 27 vendet anétare t& Bashkimit Evropian (e fundit né shkurt 2011).
Kushtetuta e re e Kosovés e miratuar nga Kuvendi hyri né fugi mé 15 gershor 2008. Kosova geveriset nga institucionet legjislative,
ekzekutive dhe gjygésore gé rriedhin dhe jané né pérputhje me Kushtetutén e Kosovés. Mé 22 korrik 2010, Gjykata Ndérkombétare e
Drejtésisé konfirmoi faktin se shpallja e njéanshme e pavarésisé sé Kosovés ishte né pérputhje me t& drejtén ndérkombétare ().

Qytetet mé t& médha pérvec Prishtinés jané Prizreni, Peja, Mitrovica, Ferizaji, Gjakova dhe Giilani.

(") Opinionii Gjykatés Ndérkombétare t& Drejtésisé: http://www.icj-cij.org/docket/index.php2p1=3&p2=4&code=kos&case=141&k=21



Pérdorimi i drogés tek popullsia e
pérgjithshme dhe té rinjté

Edhe pse jané shumé subjekte qé& kané informacione mbi
drogat, nuk ekziston njé studim i miréfillté gjithépérfshirés
qé do té tregonte dimensionin e vértet t& problemit t&
drogave.

Né nivelin kombétar mungoijné studimet dhe hulumtimet mbi
pérdorimin e drogave tek popullsia e pérgjithshme. N& vitin
2008, njé numér i studimeve jané zhvilluar secili prej tyre
duke shfrytézuar metoda t& ndryshme, mostra t& ndryshme
dhe grup-mosha t& ndryshme (kryesisht t& rinjté dhe njerézit
pa mbrojtie dhe ose gé& jané né rrezik).

N& vitin 2008, né bashképunim me Organizatén Botérore t&
Shéndetésisé (WHO), Fondin e Kombeve t& Bashkuara pér
Fémijé (UNICEF) dhe Fondin e Kombeve té Bashkuara pér
Popullsing (UNPFA) zyret né Kosové, u zbatua studimi i
vlerésimit dhe reagimit t& shpeijté (RAR) tek té rinjté,
pérdoruesit intravenozé t& drogave dhe tek t& burgosurit
(Brisonn, Arenliu dhe Platais, 2009). Madhésia e mostrés
ishte e pérbéré prej 1 302 personave t& anketuar té moshés
15-24 viecare. Pérdorimi i pérhershém i kanabisit dominonte
tek t& rinjté (5.5 %) pastaj tek femrat e reja (2.2 %) dhe tek
ata t& moshés nga 20 deri 24 vjet si dhe tek ata & jané mé
té rinj se 18 vjecar (1.7 %). Shumica e té rinjve deklaruan se
kané filluar t& konsumojné kanabis né moshén 17 vjecare, pa
ndonjé dallim né baza gjinore. Pérdorimi i ekstazisé u
raportua nga 0.6% e té rinjve t& intervistuar gjersa pérdorimi
i heroingés dhe amfetaminés (apo ndonijé lloji tjetér t&
dopingut) nga 0.4 % e mostrés. Péraférsisht, 0.2 % e t& rinjve
t& intervistuar kané pranuar se kané& provuar kokainén.
Péraférsisht 2.6 % e t& intervistuarve raportuan pérdorimin e
drogave farmaceutike sic jané Trodon, Tramal, Bensedin,
Fortral, Valeron dhe Methadone/Heptanon, t& siguruara né
ményré ilegale. T& rinjté pranuan se filluan marrien e kétyre
medikamenteve né moshén 13-20 vjecare duke e béré
k&shtu moshén 17 vijecare si moshén mesatare & fillimit t&

pérdorimit.

Deri né vitin 2010, né Kosovg, nuk &shté zhvilluar as njgé
Hulumtim Projekt Evropian Shkollor mbi Alkoolin dhe Drogat
tiera (ESPAD). Megjithaté Kosova merr pjesé né mbledhjen e
t&¢ dhénave ESPAD mbi trendet dominante t& pérdorimit t&
drogave tek nxénésit e moshés 15-16 vjecare.

Preventiva

Strategjia Kombétare Kundér Drogés e Kosovés dhe Plani i
Aksionit i miratuar né vitin 2009 si prioritet ka masat

preventive kundér drogés si pjesé e aktiviteteve t& reduktimit t&
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kérkesés pér drogé. Strategjia promovon kujdesin dhe
rehabilitimin e pérdoruesve t& drogés, parandalimin e
pérdorimit t& drogave dhe eksperimentimit me drogat;
intervenimet e hershme pér t& reduktuar pasojat shéndetésore
dhe sociale gé lidhen me pérdorimin e drogave; dhe qasje né
shérim, rehabilitim shogéror dhe ri-integrim. Strategjia
parasheh intervenimet preventive qé synojné grupet specifike,
institucionet shkollore dhe ato para-shkollore, familjet dhe
shogériné né pérgijithési.

Institucioni i vetém kompetent pér t& zhvilluar dhe promovuar
edukimin shéndetésor mbi parandalimin e pérdorimit t&
drogave dhe pasojat e saja sipas nenit 32, paragrafi 32.3 i
Ligjit t& Kosovés mbi Substancat Narkotike, Psykotropike dhe
Pararendéset (ligji Nr. 02/1-128), &sht& Instituti Kombétar i
Shéndetit Publik i Kosovés.

Preventiva universale

Deri tani shumica e aktiviteteve t& preventivés universale
kané gené t& bazuara né intervenime spontane t& subjekteve
apo individuale né& bashképunim me shkollat dhe s& fundmi
me OJQ-t& dhe Policiné e Kosovés. Né shkolla, klasat jané
mbaijtur sic jané parashikuar né kurikulum. Gijithashtu
OJQ-ve qofshin ato lokale apo ndérkombétare i*u &shté
dhéné hapésiré qé t'i zhvillojné aktivitetet e tyre t&
planifikuara né projekte gé kryesisht kané gené té financuara
nga donatoré t& huaj. Né& kété ményré, Grupi i Edukimit
Shéndetésor zhvilloj njé seri t& aktiviteteve edukative
shéndetésore mbi drogat né shkollat-shtépi para vitit 1999
me pérkrahjen e Fondacionit SOROS. Gjaté 2003,
organizata ‘Mjekét Pa Kufij’ né bashképunim me Institutin e
Shéndetit Publik t& Kosovés zbatoj (implementoj) njé program
né gjithé territorin e Kosovés i cili kryesisht ishte i bazuar né
teknikén e njohur si ‘peer-to-peer’. UNICEF gjithashtu ka
paraparé njé modul mbi drogat né projektin e pérbashkét me
Ministring e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé t& quaijtur

‘Njohurité pér jetén’.

OJQ-ja lokale ‘Labyrinth’, njg¢ OJQ qé kryesisht merret me
trajtimin-shérimin nga drogat dhe zvogélimin e pasojave, né
bashképunim me OJQ-1& tiera t& & rinjve luan njé rol aktiv
preventiv né komunitet si dhe né shkolla, si pjesé e aktiviteteve
jashté-kurikulumit.

Preventiva selektive

Sistemi korrektues pérbrenda burgjeve gijithashtu aplikon
aktivitete preventive qé kané si qéllim edukimin shéndetésor
dhe promovimin e informimit mbi drogat, sémundjet ngjitése
qé ndérlidhen me drogat si dhe sémundijet seksualisht t&
transmetuara dhe HIV/AIDS.



Kosova (sipas Rezolutés 1244 t& KS t& KB)

Problematika e pérdorimit té drogés

Deri né vitin 2010 nuk ekziston njé parashikim mbi numrin e
pérdoruesve t& drogave né Kosové. Sipas mendimit t&
ekspertéve kombétar, numri i pérdoruesve & heroinés
mendohet t& jeté diku nga 3.000 deri né 5.000 persona
(2010, Bahri Shala nga Njésia Anti-Drogé e Policisé sé&
Kosovés dhe dr.Shaban Mecinaj — Klinika Psikiatrike CKUK).
Mungesa e t& dhénave t& besueshme vjen si rezultat i
véshtirésive qé paraqiten né koordinimin dhe shkémbimin e
informatave ndérmiet t& gjithé akteréve pérkatés t& involvuar
si dhe si pasojé e mungesés sé eksperiencés pér té béré
parashikime mbi problematikén e pérdoruesve té drogés.

Shifra q& mé s& shumti citohet &shté ajo se né Kosové jané

10 000-15 000 pérdorues t& drogés prej ciléve péraférsisht

4 000-5 000 jané pérdorues t& heroinés. Disa publikime
(departamenti i Shteteve t& Bashkuara t& Amerikés, 2009) dhe
raporte i referohen shifrés prej 3 000-deri 5 000 si pérdorues
infravenozé t& drogés. Megijithaté, gjaté misionit fakt-mbledhés
t& EMCDDA, ka gené a pamundur t& vértetohet kjo shifér sepse
nuk ka pasur njgé metodologiji t& sigurt dhe specifike me t& cilén
&shté arritur tek shifra e parashikuar (EMCDDA, 2010).

Studimi i Vlerésimit t& Shpeité dhe Pérgjigjet né 2008 (Brisson,
Arenliu dhe Platais, 2009) tregoi se nga pérdoruesit
infravenozé t& drogés (IDUs) t& grupmoshés nga 19 deri 49
viecar, 85 % ishin meshkuj gjersa 15 % ishin femra. Pérgindja
e té anketuarve qé kané konsumuar drogé gjaté tre muajve t&
fundit ishte 98 % gjersa 85 % treguan se kané injektuar nié lloj
droge gjaté tre muajve té& fundit. Nga ata gé kané raportuar
injektimin, mosha e injektimit pér heré t& paré ishte 14 vjet.
Mesatarisht t& intervistuarit IDU (pérdorues intravenozé t&
drogave) kané filluar t& injektohen mé sé& paku njé heré né
javé né moshén 21 vjecare (grupmosha ishte 15-38 vijet).

Mé pak se gjysma e tyre (47 %) e IDU-ve (pérdoruesve
intravenozé) kané gené né ndonjé trajtim té drogés ose né njé
program t& detoksifikimit. Nga ky grup, 94 % jané trajtuar né
Prishting. Nga t& gjitha trajtimet, né mé sé& shumti raste, trajtimet
kané gené: detoksifikim me metadon (18 %), detoksifikim me
drogat tiera (21 %) dhe rehabilitim rezidencial (34 %).

Kérkesat pér trajtim

Nuk ekziston njé sistem i mbledhjes sé t& dhénave qé
mbulojné trajtimin pér drogé né gjithé vendin.

Trajtimi i drogés né Kosové momentalisht ofrohet nga dy
subjekte kryesore: Qendra Klinike Universitare — klinika
psikiatrike dhe OJQ ‘Labyrinth’. Ato mé s& shumti ofrojné
shérbime t& ditoksifikimit (pastrimit), trajtim psiko-social dhe

trajtim duke pérdorur medikamente t& ndryshme.

Duke u bazuar né informatat e siguruara népérmjet
intervistave me informanté kyc, né kliniken psikiatrike ne
Prishtine, cdo vit trajtohen rreth 80 pacienté gjersa OJQ-ja
‘Labyrinth’, q& nga fillimi i punés, ka ofruar trajtime
ambulatore sic jané konsultat pér mé shumé se 700 pérdorues

té drogés (EMCDDA, 2010).

Klinika psikiatrike

Klinika psikiatrike e Qendrés Universitare Klinike t& Kosovés
&shté njé shérbim publik pér gjithé vendin dhe ofron programe
té ditoksifikimit. Megijithaté, nuk ofron trajtime né rast t& mbi
dozimit t& cilat menaxhohen nga Qendrat Emergjente té
institucioneve tjera shéndetésore. Kjo kliniké ofron trajtim
ambulator dhe spitalor dhe paraget burimin kryesor te
informatave mbi kérkesat pér trajtim.

Té dhénat e siguruara nga Klinika Psikiatrike e Qendrés
Klinike Universitare t& Kosovés qé nga viti 2005 tregon njé
ngritje t& kérkesé pér trajtim; nga 147 e kérkesave pér trajtim
ambulator dhe spitalor né vitin 2006, 165 (2007), 172
(2008) dhe 198 kérkesa pér trajtim né vitin 2009.

NE& vitin 2010 né& Klinikén Psikiatrike t& Qendrés Klinike
Universitare t& Kosovés ishin 186 raste t& kérkesave prej sé
cilave 36 pacient& morén trajtim pér heré t& paré né jetén e
tyre (shiko tabelén 1).

Tabela 1: Numri i vizitave dhe i klientéve né

2009 dhe 2010

2009 2010
Numri i vizitave 783 639
Numri i klientéve ambulator 135 114
Numri i klientéve spitalor 63 72
Numri mesatar i vizitave pér klient pér vit 3.7 3.4

Burimi: Klinika Psikiatrike e Qendrés Klinike Universitare t& Kosovés, 2010

Shumica absolute (mé shumé se 95 %) e klientéve né 2009
dhe 2010 né Klinikén Psikiatrike t& Qendrés Klinike
Universitare t& Kosovés ishin meshkuj (shiko tabelén 2).

Tabela 2: Shpérndarja gjinore e klientéve qé

morén trajtim ambulator dhe spitalor né 2009

dhe 2010

2009 2010
Meshkuj 95.4 96.2
Femra 4.6 3.8

Burimi: Klinika Psikiatrike e Qendrés Klinike Universitare t& Kosovés, 2010



Mosha mesatare e pacientéve né 2010 ishte 30 vjet (29.5 vjet
né 2009); shumica e klientéve (39.7 %) i takonin grupmoshés
31-40 vjecare ndjekur nga grupmosha 21-30 vjecare.

N& vitin 2010, aférsisht njé e treta e t& gjithé klientéve t&
trajtuar (35.9 %) kishin arsimim né& nivelin fillor apo nén te,
ndjekur nga 34.4 % e atyre me arsim té mesém dhe 13.9% me
arsim t& mesém t& papérfunduar, ndérkohé qé 7 % ishin me
arsim profesional. Rreth 15% kishin t& filluar arsimin e lartg,
por vetém 4.3 % e kishin mbaruar até. Shifra t& ngjashme jané
vérejtur edhe né mesin e atyre qé hyné né trajtim né vitin
2009.

Vetém njé pakicé e klientéve té trajtuar (4 %) kishte njé puné té
pérhershme, rreth njé e treta (35.4 %) ishin té punésuar t&
pérkohshém, ndérsa shumica (44.9 %) nuk kané gené té
punésuar gjaté gjithé vitit t& fundit para hyrjes né trajtim. Rreth

12 % e klientéve ishin nén moshén 18 vjecare.

Rreth gjysma e klientéve (48.9 %) ishin banoré té regjionit t&
Prishtings, ndjekur nga 27.9 % nga regjioni i Prizrenit, 19.8%
nga regjioni i Gjilanit, 9.1 % nga regjioni i Mitrovicés, 8 %
nga regijioni i Pejés, ndérsa disa pacienté jetonin jashté
Kosovés.

N& vitin 2009, shumica e klientéve raportuan se kané
pérdorur opiate (kryesisht heroing) (82 %), pasuar nga
kokaina dhe stimulanté tjieré (3 %), kanabis (8 %), dhe alkool
(7 %). Ndér t& gjitha rastet e kérkesés pér trajtim, rreth njé e
treta (33.7 %) e pacientéve raportuan pérdorimin e
polydrogave (disa lloje t& drogave), dhe 17.5 % e pacientéve
kishte njé crregullim t& ndérlidhur mendor.

Sa i pérket asaj se né ¢'ményré jané marr drogat, 38.4 % e
klientéve raportuan se kané konsumuar drogén duke e
injektuar até, gjersa 43.7 % raportuan se drogén e kané marr
me ané t& pirjes me duhan, me ané t& hundés apo duke e
inhaluar. Pér 17.9 % t& klientéve mungonte informacioni mbi
ményrén e marrjes sé drogés.

Labyrinth

OJQ Labyrinth gé& gjendet né Prishting, ofron trajtime
ambulatore psiko-sociale pér drogat. Né 2010, kishte 5 625
kérkesa pér trajtime nga té cilat 142 kérkesa pér trajtim pér
heré té paré, qé &shté mé shumé né krahasim me 2009 (112
klienté u trajtuan pér heré t& parg).

Sikurse tek shifrat e raportuara mbi shpérndarjen gjinore edhe
tek klientét q& kérkonin trajtim pér heré t& paré né Klinikén
Psikiatrike t&¢ Qendrés Klinike Universitare té Kosovés, shumica
absolute (mé& shumé se 90 %) e klientéve t& OJQ-sé& Labyrinth
ishin meshkuj (shiko tabelén 3).

Pasqyra e Vendit 2010

Tabela 3: Shpérndarja gjinore e trajtime

ambulatore pér pacientét e trajtuar pér heré té
paré né 2009 dhe 2010.

2009 2010
Meshkuj 91.1 93.0
Femra 8.9 7.0

Burimi: OJQ Labyrinth, 2010.

Mosha mesatare e klientéve q& jané trajtuar pér heré té paré
né OJQ-né Labyrinth ishte disi mé e ulét, 28.7, krahasuar me
ata t& trajtuar né Klinikén Psikiatrike, q& &shté 30 vijec.

Né 2010, mé shumé se 2/3 (69.1 % né 2010 dhe 74.1 % né
2010) t& klientéve qé kané kérkuar trajtim pér heré t& paré
kané gené t& papunésuar.

Rreth gjysma (58.4 %) e klientéve qé kané kérkuar trajtim pér
heré t& parg, kané jetuar jashté e Kosovés s& paku njé heré.
Rreth 2/3 (68.3 %) e klientéve t& trajtuar pér heré t& paré
raportojné se kané filluar me pérdorimin e drogés gjersa
jetonin né Kosové, ku mosha mesatare e fillimit t& pérdorimit t&
drogés ishte 18.2 vjec.

Fare mé pak se gjysma (44.4 %) e klientéve t& trajtuar pér
drogé pér heré t& paré kané gené mé sé paku njé heré t&

burgosur gjaté jetés sé tyre.

Gijaté studimit, shumica e pérdoruesve t& trajtuar (87.3 % né
2010 dhe 84.8 % né 2009) treguan se jetojné me familjet e tyre.

Substanca mé sé& shpeshti e pérdorur tek klientét e trajtuar pér
heré t& paré ishte heroina (89.4 %); mosha mesatare e fillimit
t& pérdorimit t& heroinés ishte 21.5 vjeg; doza mesatare ditore
e heroinés ishte rreth 2.4 gram.

Rreth 1/3 —ta (35.9 %) e klientéve t& trajtuar pér heré & paré
né OJQ Labyrinth raportuan pérdorimin e drogés me injektim
gjersa 23.4 % raportuan se kané pasur mbi-dozim né t&
kaluarén. 6.3 % raportuan se kané pasur probleme
shéndetésore apo kané pésuar sémundje ngjitése.

Sémundjet infektive t& ndérlidhura
me drogat

Informatat pér sémundjet infektive t& lidhura me drogat né
Kosové vijné nga projektet e testimit dhe késhillimit pér HIV/
AIDS, nga Instituti Kombétar pér Shéndetin Publik i Kosovés,
Departamenti i epidemiologjisé dhe Departamenti i
Mikrobiologijisé qé& pérfshiné edhe laboratorét pérkatés pér
HIV, Hepaititin Viral dhe Infektimet e Transmetuara permes
Seksit — ITS.
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Né 2006 Shéndeti Familjar Ndérkombétar implementoi njé
studim pér mbikéqyrjen e bio-sjelljes (sjelljes biologjike)
(BioBSS). Qéllimi i kétij studimi ishte qé t& ngritet njé kapacitet
kombétar pér mbikéqyrien e HIV dhe mbledhja e t& dhénave
té sjelljes té grupeve me rrezikshméri t& larté si dhe pér té
vlerésuar pérhapjen e infeksioneve seksualisht t&
transmetueshme (ITS) dhe HIV-it (Shéndeti Familjar
Ndérkombétar, 2006).

Né& kété studim &shté pérdorur mostrifikimi sipas
respondentéve ('RDS’) pér t& rekrutuar 200 pérdorues
intravenoz dhe 69 mashkuj gé kishin pasur marrédhénie
seksuale me mashkuj tieré (‘MSM’), ndérsa mostrifikimi sipas
rastit shté béré pér té rekrutuar 157 punétoré té seksit
komercial ('CSW'). Softveri RDS &shté pérdorur pér té ardhur
deri te parashikimi brenda popullatés dhe intervalet e sigurta
(‘Confidence Intervals’) pér t& pérshkruar rrietin e zgjeruar t&
pérdoruesve intravenoz dhe mashkujve qé béjné seks me
mashkuj ('MSM’). Secili pjesémarrés plotésoi njé pyetésor i cili
pasohej me teste (Shéndeti Familjar Ndérkombétar, 2006).

Rezultatet tregojné se asnjéri nga té rekrutuarit IDU
(pérdorues intravenozé) nuk ishte HIV pozitiv e as sifiliz,
gjersa rreth 35 e IDU-ve t& testuar ishin t& infektuar me
Klamidia dhe rreth 20 % konsiderohen t& kené Hepatitin B
dhe 13 % Hepatitin C.

Studimi i dyt& BioBSS me té nj&jtén metodologji sikurse ai né
vitin 2006 pritet t& implementohet né 2011 né kuadér t&
projektit t& financuar nga Fondi Global pér t& luftuar AIDS,
Tuberkulozen dhe Malarien (GFATM). Ky studim do t&
shqyrtojé mé tej situatén né lidhje me pérhapjen e sémundjeve
ngjitése né mesin e grupeve me rrezik t& lartg, duke pérfshiré

pérdoruesit intravenoz (IDU-t&).

N& 2010, OJQ-ja ‘Labyrinth’ zhvilloi 195 sesione vullnetare
t& testimit dhe k&shillimit (k&shillime para dhe pas testimit) me
IDU-t&. Nga klientét e testuar rreth 24 % ishin t& infektuar me
HCV dhe 13 % me HBV. Asnjéri nga klientét e testuar nuk ishte
HIV pozitiv, 10 % rezultuan pozitivé pér HBV (60 raste) dhe
23 % pér HCV (154 raste).

Informacionet nga baza e t& dhénave té Institutit Kombétar t&
Shéndetit Publik tregon se ka dy pérdorues intravenoz & cilét
jané t& infektuar me HIV: njé rast, u regijistrua né 2004,
ndérsa njé tjetér, né vitin 2009. Numri i pérgjithshém i rasteve
té regjistruara me HIV né Kosové, qé nga rasti i paré i
regjistruar né vitin 1986 e deri né fund t& muaijit gershor 2011
ishte 81. Rruga kryesore e transmetimit &shté heteroseksuale.
Pérgindja mé e madhe e infektuar jan& meshkuj t& rritur,
ndérsa né vitin 2009 &shté raportuar pér infeksione né mesin
e fémijgve. N& fillim t& epidemisé s& HIV-t& shumica e rasteve
pozitive &shté regjistruar tek kosovarét qé jetojné dhe punojné
jashté Kosovés.

Vdekjet e shkaktuara nga drogat

Nuk ekziston njé e dhéné e sakté mbi numrin e t& vdekurve
nga droga né Kosové. Té dhénat zyrtare mbi vdekjet e
shkaktuara nga droga jané relativisht t& dobta, faktikisht
inekzistente, dhe até pér shkak t& disa arsyeve:

* ekziston njé mungesé e vetédijes s& pérgjithshme né mesin
e profesionistéve t& shéndetit né lidhje me vdekjet e
shkaktuara nga droga dhe si rezultat, numri i vdekjeve t&
shkaktuara nga mbi-dozimi me drogé né ményré

sistematike kualifikohen si arreste/sulme kardiake;

* nuk ka bashképunim dhe koordinim né mes t& agjencive
respektive dhe nuk béhet shkémbimi i informacioneve né
lidhje me vdekjet e shkaktuara nga drogo;

¢ edhe pse Laboratori Toksikologjik i Institutit pér Mediciné
Ligjore &shté né gjendje q& t& konfirmoj vdekjet e
shkaktuara nga drogat, ekziston njgé mungesé e
informatave dhe mungesé e vetédijes mbi ekzistencén e

késaij lloj agjencie t& kualifikvar;

* pérmé shumé, autoritetet rrallé béjné analizat e |éngjeve t&
trupit né raste t& vdekjeve toksikologjike, sepse ka ende njé
stigmatizim kur &shté fjala pér fenomenin e varésisé dhe
kjo, nga ana tietér, bén t& pamundur pér Institutin e
Mijekésisé Ligjore t& b&jé njé autopsi t& viktimés pérvec
nése njé gjé e tillé &shté e autorizuar dhe e kérkuar (nga
familja e viktimés).

OJQ-ja ‘Labyrinth’ posedon njé regijistér dhe mban t& dhénat
e t& gjitha rasteve t& vdekjes né mesin e klientéve té regijistruar.
Informacionet mbi vdekjet e mundshme jané raportuar nga
klientét dhe jané vértetuar nga familja pérkatése dhe policia.
Sipas informatave né dispozicion né kété qendér, dy
pérdorues & drogés kishin vdekur né vitin 2004, ndérsa tre né
vitin 2006, njé né 2007, nga pesé né 2008 dhe 2009 dhe

15 né vitin 2010. Supozohet gé t& gjitha kéto raste t& vdekjes
ishin nxitur ose shkaktuar nga droga.

Rezultatet e trajtimit

Mundésité pér trajtim né Kosové jané té limituara, me vetém
programin e ditoksifikimit q& ofrohet momentalisht. Ministria e
Shéndetit ende nuk ka ndaré fonde t& dedikuara pér t&
mbuluar trajtimin me substanca opiode me metadon dhe
buprenorfiné prandaj ky trajtim ende nuk &shté né
dispozicion. Megjithaté programi i paré me metadon do t&
startoj me 2011 si pjesé e projektit t& financuar nga GFATM.
Trajtimi i ditoksifikimit pérfshin baréra bazike gé& jané né listén
esenciale t& financuar nga Ministria e Shéndetésisé.

Intervenimet psiko-sociale jané t& rralla.



Ofruesit e shéndetésisé primare si dhe shérbimet publike
sociale nuk jané t& pérfshira né trajtimin e pérdoruesve
problematik t& drogés. Kjo &shté kryesisht pér shkak t&
mungesés sé trajnimeve t& duhura dhe mungesés sé t&

kuptuarit t& rolit t& tyre né fushén e trajtimit t& drogés.

Deri né vitin 2004, trajtimi i drogés éshté kryer né repartet e
ndryshme t& klinikés psikiatrike. Megijithatg, nga fundi i vitit
2004, klinika ka filluar t& ofrojé shérbime té vecanta
ambulantore dhe spitalore t& trajtimit t& drogés. N& vitin
2008, Klinika psikiatrike e Qendrés Klinike Universitare t&
Kosovés ka krijuar njé repart t& vecanté (dy dhoma me gjashté
shtretér) pér té trajtuar varésiné. Klinika ka njé protokoll pér
trajtimin e klientéve té stacionar. Deri mé tani trajtimi ka gené i
bazuar vetém né programet e ditoksimit.

Trajtimet ambulatore psiko-sociale t&é drogés jané dhéné nga
OJQ Labyrinth me bazé né Prishting, e cila ka njési pér
kryerjen e veprimtarive né Prizren, Gjilan dhe Prishtiné.

N& ndérkohé, strategjia kombétare kundér drogés e miratuar
né 2009, &shté hartuar pér t& krijuar dhe forcuar kapacitetet e
trajtimit, népérmiet krijimit t& Institutit pér varésiné e drogés,
institucion pran& Qendrés Klinike t& Kosovés me dy njési pér
pacientét e jashtém dhe pacientéve t& shtruar, né t& cilat
kryesisht do t& realizoheshin programet e ditoksimit dhe
mirémbaitjes. Ky institut do t& menaxhohet nga Ministria e
Shéndetésisé.

Pengesat dhe problemet q& penguan zbatimin e trajtimit t&
mirémbaijties me Metadon (MMT) jané tejkaluar dhe pritet qé
né vitin 2011 ky trajtim 1& filloj né Kosové. Pritet g¢ MMT do t&
ofrohet né ambientet e Ministrisé s& Shéndetésisé dhe numri i
klientéve qé pritet pér dy vitet e para &shté vlerésuar té jeté 90
persona. Zbatimi i MMT &shté mbéshtetur nga projekti i
financuar nga GFATM.

Rezultatet nga zvogélimi i démit

Programet pér zvogélimin e démit kané filluar t&
implementohen né 2005 dhe fillimisht jané ofruar nga OJQ-ja
“Labyrinth” né Prishtiné. Megijithaté tani kéto programe
implementohen edhe né& Prizren dhe Gjilan me pérkrahjen e
GFATM.

Aktivitetet né zvogélimin e démit pérfshijné testime dhe
konsulta vullnetare, shpérndarja e prezervativéve dhe
shpérndarja e materialit informativ gjersa nga 2009-ta né njé
vend t& caktuar ka filluar t& shpérndahen edhe gjilpéra dhe
shiringa.

Né& periudhén 2005-08, 610 pérdorues t& drogés kané marr

pjesé né programet e testimit dhe konsultimit vullnetar t&
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realizuara nga OQJ ‘Labyrinth’. Shumica e tyre ishin meshkuj
(86 %), rreth 15 % t& IDU-ve ishin mé t& rinj se 19 vjecar,
giysma ishin t& moshés 20-24 viec dhe 35 % mé t& vjetér se
24 viet. Shumica e personave té testuar ishin nga Prishtina

(61 %) gjersa 36 % nga qytetet tiera. N& vitin 2010, OJQ-ja
Qendra Labyrinth né Prishting ka realizuar 195 sesione t&
testimit dhe konsultimit vullnetar dhe ka distribuuar rreth 5000
prezervativé dhe 5000 materiale informative. Kjo iniciativé
ishte pérkrahur dhe realizuar me asistencén e organizatés

‘Partneriteti né shéndetési’.

Nga tetori i 2009-s&, kur ishte hapur vendi i paré pér
shpérndarijen e gjilpérave dhe shiringave e deri né fund t&
2010-s&, klientéve i jané shpérndaré 45 063 gjilpéra dhe
shiringa, 51 745 prezervativé dhe 9 316 flajera/broshura.

Tregu i drogés dhe krimet e lidhura
me drogén

Drejtoria pé&r Hetimin e Trafikimit t& Narkotikéve &shté njé
departament qé operon brenda strukturés sé Policisé sé&
Kosovés (shtylla e hetimeve), d.m.th. Ministria e Punéve té&
Brendshme. Departamenti i lartcekur pérfagéson trupin
shtetéror i cili &shté i ngarkuar pér t& mbledhur dhe
analizuar t& dhénat dhe informatat, dhe t& ofroj statistika
shtetérore né lidhje me dénimet e shqiptuara pér droga dhe
trafikimin e tyre. N& kété kontekst, Policia e Kosovés, policia
kufitare dhe doganat, ngarkohen me implementimin e ligjit
mbi drogat dhe t& nj&jtat jané t& obliguara qé né raste t&
arrestimit apo konfiskimit, t& gjitha informatat t'i pércjellin
tek seksioni anti-drogé i lartpérmendur. Cdo vit, njé raport
vietor publikohet né té dyja gjuhét, anglisht dhe shqip, nga
‘Seksioni Qendror pér Hetim t& Narkotikéve’ (SCHN) i cili
&shté nén-departament i ‘Drejtorisé pér Krimin e
Organizuar’ (DOC) né Policing e Kosovés. Qéllimi kryesor i
SCHN &shté hetimi dhe zbulimi i krimeve gé lidhen me
trafikimin e drogés, si dhe luftimi i t& gjitha llojeve t& krimit t&
organizuar pérfshiré drogat q& operojné né Kosové. Té
dhénat né lidhje me arrestimet dhe konfiskimin e drogave
dérgohen nga Seksioni Regjional i Hetimit t& Narkotikéve
(SRHN) gé gjendet né gjashté qytetet mé t& médha té
Kosovés (Prishting, Gjilan, Mitrovicg, Pejg, Prizren dhe
Ferizaij).

Raporti né fjalé &shté i ndaré né dy kapituj kryesoré: njéra
pjesé i kushtohet arrestimeve dhe tjetra konfiskimeve. Pér
shembull, sipas kétij raporti, mé 2008 jané pérmendur 203
raste & lidhura me drogat. Kéto raste lidhen me posedimin e
substancave narkotike, trafikimin dhe kultivimin e tyre
(EMCDDA, 2010).
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Kosova ka gené pjesé e rrugéve kryesore t& trafikimit t&
drogave nga Lindja (tek vendet fginje dhe drejt Peréndimit)
pér vite t& téra, dhe kjo ka shkaktuar rritje né numrin e
pérdoruesve t& drogés, duke e rénduar késhtu gjendjen me t&
cilén pérballet Kosova vecanérisht pas vitit 1999.

Ngjarjet zinxhirore t& cilat ndodhén né Ballkanin Peréndimor,
si shpérbérja e dhunshme e ish-Jugosllavisé dhe luftérat e
zhvilluara né kété territor duke pérfshiré edhe luftén né
Kosové, ku jané vérejtur ndryshime, cuan tek njé komponenté

tietér e problemit t& drogave né Kosové i cili nuk ishte prezent

Tabela 4: Konfiskimi i kanabisit

né t& kaluarén, e qé éshtg, tentimi gjithnjé né rritje pér
prodhimin e narkotikéve, vecanérisht t& atyre q& mund té
kultivohen si produkte né fermg, sic &shté shembulli i kanabis
sativa.

Kanabisi

Kanabisi &shté e vetmja bimé narkotike qé kultivohet né
Kosové dhe qé kryesisht pérdoret brenda vendit. Sipas
Policisé s& Kosovés, né periudhat 2007-10, kultivimi i

kanabisit &shté pérhapur né shumicén e territorit t& vendit.

Pérshkrimi i aktiviteteve 2007 2008 2009 2010
Konfiskimi i plantacioneve me kanabis 35 23 35 42
Numri i konfiskuar i biméve kanabis 21712 9 249 33 497 9724
Personat e arrestuar 41 27 42 44

Burimi: Policia e Kosovés, 2010.

Cmimet e produkteve t& kanabisit né rrugé jané rritur gjaté vitit
2011. Késhtu ¢mimi pér 5 gram marijuané sillet nga 4 Euro
deri né 8 Euro. Pérgindja e THC né kanabisin qé shitet né
rrugé &shté rreth 3 %.

Marijuana kalon transit pérmes Kosovés pér né vendet tjera,
megjithaté njé pjesé e vogél mbetet pér tregun e brendshém.
Rrugét kryesore transite pér marijuané jané:

e Shqipéri-Kosové-Serbi ose Mal i Zi — Shtetet anétare t&
BE-sé;

Tabela 5: Konfiskimi i heroinés

¢ Shqipéri-ish Republika Jugosllave e Magedonisé-
Kosové—Serbi-Shtetet anétare t& BE-sé.

Heroina

Kosova ende konsiderohet vend transit i trafikimit t& heroinés.
Edhe pse numri i konfiskimeve dhe arrestimeve &shté rritur nga
viti né vit, trafikimi i heroinés mbetet njé nga sfidat kryesore
pér Policiné e Kosovés.

Pérshkrimi i aktiviteteve 2007 2008 2009 2010
Numri i konfiskimeve 72 66 77 84
Sasia e konfiskuar, né kg 47 44 36 55
Personat e arrestuar 110 98 71 112

Burimi: Policia e Kosovés, 2010.

Sasi né rritje e heroinés sé kontrabanduar mbes né Kosové
pér pérdorim t& brendshém. Viti 2007 shénoi rritje t& lehté né
cmimin e heroinés né rrugé (nga 21 Euro né 25 Euro pér 1
gram), por mé 2008 ¢cmimi mbeti i njgjté, pa ngritje. Niveli i
pastértisé s& heroinés né rrugé &shté rreth 1 %.

Rrugét transitore kryesore t& heroinés qé kalojné pérmes

Kosovés jané:

Afganistan—Iran-Turgi-Bullgari-ish Republika Jugosllave e
Magedonisé ose Serbia—Kosové.

Afganistan—Iran-Turgi-Bullgari-ish Republika Jugosllave e
Magedonisé ose Shqipéri—-Kosové—Serbi-Shtetet anétare t&
BE-sé.

Afganistan—Iran-Turqi-Greqi-Shqipéri-Kosové-Mal i Zi-
Shtetet anétare t& BE-sé&.



Kokaina

Duket se kokaina né Kosové arrin pérmes dérgesave postare
apo me ané té korieréve nga Serbia dhe/ose vendet e
Amerikés Latine, t& cilat jané tradicionalisht t& njohura pér
prodhimin e kokainés. Fillimisht ajo dérgohet né Itali apo
Greqi dhe até zakonisht né sasi té vogla.

Tabela 6: Konfiskimi i kokainés

Pasqyra e Vendit 2010

Cmimi pér 1 gram kokainé sillej nga 45 Euro deri 65 Euro né
vitin 2007 dhe nga 50 Euro deri 70 Euro né vitin 2008.

Kosova nuk pérdoret si rrugé transite pér kokainén, megjithaté
kontrabandohet né Kosové né sasi t& vogla pér pérdorim
lokal, pér cka &shté vérejtur se ka tendencé pér rritje. Rrugét e
trafikimit jané:

Pérshkrimi i aktiviteteve 2007 2008 2009 2010
Numri i konfiskimeve 3 4 3 2
Sasia e konfiskuar, né kg 2 2 1.5 0.5
Personat e arrestuar 6 7 4 2

Burimi: Policia e Kosovés, 2010.

Greqi-Shqipéri-Kosové, Mal i Zi-Kosové, Bullgari ose
Rumani-Serbi-Kosové dhe Gregqi-ish Republika Jugosllave e

Magedonisé-Kosové.

Drogat sintetike nuk konsiderohen si problem pér tregun e
drogés né Kosové kur béhet fjalé pér furnizimin apo kérkesén.

Rrugét e drogave sintetike:

Shtetet anétare té& BE-sé -Serbi—Kosové, Serbi-Kosové—
Shqipéri.

Ligjet kombétare té drogés

Si njé shtet i ri Kosova &shté munduar mjaft t& pérfshijé normat
ndérkombétare né ligjet e saja kundér drogave (t& tri
konventat e Kombeve t& Bashkuara né lidhje me drogat).

Mé& 2008, Parlamenti i Kosovés aprovoi Ligjin mbi Barnat
Narkotike, Substancat Psikotropike dhe Prekursoréve. (Gazeta
Zyrtare, Ligji nr. 02/1-128.2008)

Pé&rdorimi, posedimi, prodhimi dhe trafikimi i drogave t&
ndaluara konsiderohen si shkelje e Kodit Penal t& Kosovés.
Kéto vepra dénohen bazuar né nenet 229, 230, 231 dhe 274
té Kodit Penal t& Kosovés.

Cdo person qgé kapet nga policia pér posedim, pérdorim,
prodhim dhe trafikim t& drogave, konsiderohet i dyshuar apo
kundérvaités né lidhje me drogén. Shkelésit e tillé regjistrohen
né bazén e t& dhénave té Policisé s& Kosovés (Sistemi
Informativ i Policisé s& Kosovés — SIPK), q& tregon numrin e
kundérvaitésve pér veprat pérkatése.

Eksporti dhe importi i paautorizuar i substancave qé jané

shpallur t& rrezikshme, substancave narkotike apo

psikotropike, dénohet me gjobé dhe burgim pér njé afat prej 3
deri né 10 vite, sipas nenit 229.

Kultivimi, prodhimi, posedimi, nxjerrja apo pérgatitia e
substancave qé jané shpallur t& rrezikshme, narkotike apo
psikotropike, pér géllime té shitjes apo shpérndarjes, dénohet
me gjobé dhe burgim me afat nga 1 deri né 10 vite.
Konsumimi i jashtéligjshém i narkotikéve, substancave
psikotropike apo t& ngjashme dhe mundésimi i furnizimit dhe
pérdorimit pér géllime personale, né kundérshtim me ligjin,
ndéshkohet me burgim pér njé afat nga gjashté€ muaj deriné 5
vite, sip